УИД:22RS0050-01-2023-000243-65

№1-55/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«14» сентября 2023 г. с. Табуны 

Табунский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Мозер А.И.,

при секретаре Шаранюк Е.И.,

с участием государственного обвинителя Шиханова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Знакоманова Д.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), путем сбора дикорастущей конопли в значительном размере и незаконные приобретение путём изготовления и хранение масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 прошел на участок местности, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов нарвал верхушечные части, листья и соцветия дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 13,27 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером. 

Далее, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, нарванное им наркотическое средство, массой в высушенном состоянии не менее 13,27 граммов, перенес в отопительную печь, установленную в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и стал там незаконно его хранить. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта, ФИО1, проследовав в помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, положил в металлическую сковороду незаконно приобретенные им верхушечные части и листья дикорастущей конопли, а затем, смешав их с сахаром и растительным маслом, путем термической обработки изготовил, и тем самым, приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 1,23 грамма, включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является значительным размером. 

После чего, осуществляя умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1 перенес в отопительную печь, установленную в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, массой в высушенном состоянии не менее 1,23 грамма, приобретенное им ранее в указанное время в указанном месте и стал незаконно его хранить.

В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 15 минут, данные наркотические средства, незаконно хранимые ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 13,27 граммов, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 1,23 грамма и незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Разрешения на приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 13,27, а также наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии не менее 1,23 грамма, в значительном размере, ФИО1 не имел. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступном деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации, указав при этом, что данные им на предварительном расследовании показания, он подтверждает в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

На предварительном расследовании подсудимый ФИО1 пояснил, он проживает в селе Табуны по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут к нему домой прибыли сотрудники полиции, заявив, что они имеют информацию о хранении им наркотических средств и попросили разрешение провести осмотр помещения его дома на данный предмет, против чего он не возражал. С сотрудниками полиции были и понятые, незнакомые ему двое мужчин. Перед началом осмотра дома у него спросили, хранит ли он наркотики или что-либо «другое», запрещенное в гражданском обороте. Он сказал, что нет, надеясь, что, хранящиеся у него продукты переработки дикорастущей конопли, не найдут, поэтому позволил такой осмотр.

В ходе осмотра кухни на поверхности отопительной печи, сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен лист бумаги формата А4, на котором находилась смесь из сахара, растительного масла и дикорастущей конопли, то есть «каша». Данную «кашу» он изготовил самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ из дикорастущей, произрастающей на территории его домовладения, которую он собрал в этот же день около 14 часов. Руками он сорвал верхние части, примерно, десяти кустов растения конопли. Затем он дома на кухне, когда не было жены, высушил собранные «макушки» конопли на нагретой сковороде. Полученную сухую массу растения конопли разделил на две, примерно равные части. Из одной половины он приготовил «кашу», смешав часть конопли с сахаром и растительным маслом, после чего, поджарил полученную смесь на сковороде. Полученное наркотическое вещество – «кашу» он упаковал в лист бумаги и спрятал на кухне в отопительную печь. Оставшуюся часть высушенной конопли оставил в сухом виде, для личного употребления посредством курения с использованием «бульбулятора». Часть из оставшейся сухой конопли выкурил в тот же момент, используя пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, а именно в нижней части бутылки сделал отверстие, в которое вставил швейный наперсток, предварительно сделав в нем несколько отверстий гвоздем. В металлический швейный наперсток, он поместил часть измельченной высушенной конопли, а затем поджег ее и стал через горлышко бутылки вдыхать дым от горящей конопли, чем получал удовольствие и расслабление. Употребив наркотик, швейный наперсток он выбросил в мусорную кучу, которую вывез на свалку. Пластиковую бутылку, используемую в качестве «бульбулятора» и часть высушенной конопли, спрятал в отопительную печь, для последующего использования. Наркотические вещества он собрал и изготовил только для себя, никого ими не угощал и никому не передавал и не продавал. Жена ничего об «этом» не знала. Изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции лист бумаги формата А4 с веществом зеленого цвета – «кашей», он намеревался употребить с целью расслабиться и испытать состояние опьянения. Изъятое вещество, было сразу упаковано в прозрачный пакет и опечатано. На бирке он, понятые и сотрудники полиции оставили свои подписи.

Внутри печи были также обнаружены ранее высушенная им конопля в форме «кома» и бутылка – «бульбулятор» с наслоением на ней вещества темного цвета, что аналогичным образом было упакована и подписано (л.д.53-57).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний, полностью подтверждается совокупностью, собранных в ходе предварительного расследования, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и исследованных в судебном заседании, следующих доказательств: 

оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и исследованными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном расследовании свидетелей: 

Свидетель №3 (старшего оперуполномоченного ГНК в МО МВД России «Кулундинский») указавшего, что ДД.ММ.ГГГГ для проверки поступившей информации о хранении ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, конопли он совместно с оперуполномоченным ГНК Свидетель №2, пригласив для участия в этом мероприятии в качестве понятых Свидетель №5 и Свидетель №4, приехали по указанному адресу. Встретил их ФИО1, которому была объяснена цель приезда. На вопрос хранятся ли у него вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, в частности наркотики и в случае, если таковые имеются, ему предложено было их выдать добровольно, ФИО1 ответил, что у него нет таких веществ и предметов. После чего, с разрешения ФИО1 и в его присутствие, они с Свидетель №2 и понятыми стали проводить осмотр помещения дома, а именно кухни. На отопительной печи был обнаружен лист бумаги формата А4 с веществом растительного происхождения зеленого цвета. При этом ФИО1 ответил, что это «каша», изготовленная из дикорастущей конопли, которую он собрал на территории своего домовладения ДД.ММ.ГГГГ с той целью, чтобы испытать состояние опьянения и немного расслабиться, употребив ее. На вопрос Свидетель №3 о том, каким образом ФИО1 изготовил данную «кашу», он ответил ему, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он на территории данного своего домовладения, обнаружив растущие «по отдельности» кусты дикорастущей конопли, «вручную» сорвал верхние части – «макушки», примерно с десяти кустов конопли. Затем высушил собранные «макушки» конопли у себя в доме на нагретой сковороде. Полученную сухую массу растения – конопли, он разделил на две примерно равные части. Из одной половины ФИО1 приготовил «кашу», смешав часть конопли с сахаром и растительным маслом, после чего, поджарил полученную смесь на сковороде в кухне, оставшуюся часть высушенной конопли он оставил в сухом виде для дальнейшего ее употребления посредством курения через «бульбулятор». Обнаруженный лист бумаги с веществом растительного происхождения помещен в прозрачный полимерный пакет № и опечатан. На бирках все участвующие лица, поставили свои подписи. 

При дальнейшем осмотре здесь же в кухне, но внутри отопительной печи было также обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Со слов ФИО1 – это оставшаяся часть указанной собранной им конопли, которую он приготовил, высушив ее на сковороде, и спрятал в печь для дальнейшего употребления посредством курения, с целью опьянения и расслабиться. 

Кроме того, на поверхности той же отопительной печи, в углу, была обнаружена пластиковая прозрачная бутылка объемом 0,5 литра, на бутылке имелось наслоение вещества темно-коричневого цвета. В нижней части бутылки имелось отверстие. Со слов ФИО1, это приспособление («бульбулятор»), которое он использовал для личного курения части конопли, собранной им ДД.ММ.ГГГГ и высушенной. 

Указанные вещество и бутылка – «бульбулятор», изъятые поочередно, были упакованы (каждый) в прозрачные полимерные пакеты соответственно № и№, горловина каждого пакета была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити опечатаны бумажными бирками с пояснительной запиской и с синей мастичной печатью «для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>». 

По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, где участвующие лица, ознакомившись с его содержимым, поставили свои подписи. 

ФИО1 в ходе осмотра, последовательно утверждал, что все обнаруженные вещества растительного происхождения он для личного потребления изготовил сам, из конопли, которую нарвал на территории своего домовладения, где она росла отдельными кустами (л.д.65-68);

Свидетель №2, (оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Кулундинский»), указавшего в ходе дознания, что ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №3 (сотрудником полиции) и понятыми Свидетель №5 и Свидетель №4, в связи с полученной информацией о хранении ФИО1 по месту жительства наркотических средств выезжали к последнему домой. 

В отношении обстоятельств, проведения осмотра построек помещения жилого дома ФИО1, свидетель Свидетель №2 дал подробные показания в деталях, аналогичные пояснениям свидетеля Свидетель №3 (л.д.61-64);

Свидетель №5, указавшего, что ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов в селе Табуны он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении осмотра дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

В отношении обстоятельств проведения осмотра дома ФИО1, обнаружения на кухне веществ растительного происхождения и приспособления из пластиковой бутылки, обстоятельства упаковки изъятого, объяснений ФИО1 по факту обнаруженного, данный свидетель дал показания, в деталях аналогичные пояснениям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2 (л.д. 72-74);

ФИО5, указавшей, что ФИО1 её муж, они проживают совместно. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут к ним домой приехали сотрудники полиции с двумя мужчинами – понятыми. Сотрудники полиции представились и сообщили, что приехали проверить информацию о том, что муж, возможно, хранит дома наркотики. Когда у мужа спросили, хранит ли он что-либо из запрещенного законом, в частности, наркотики, муж сказал, что не хранит. Затем они спросили разрешение осмотреть помещения их дома, на что они с мужем согласились. В её и мужа присутствии проводился осмотр их дома. В ходе чего, в кухне были обнаружены: на поверхности отопительной печи - лист бумаги, на котором находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, а также пластиковая бутылка с наслоением вещества темного цвета; внутри отопительной печи - вещество растительного происхождения. Обнаруженные предметы и вещества были продемонстрированы всем участвующим лицам, после чего, упакованы в 3 пакета, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления с ним, участники данного действия оставили свои подписи. Далее мужа увезли. По возвращении муж рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он, пока её не было дома, нарвал во дворе их дома дикорастущую коноплю и изготовил из нее наркотик, а именно, сварил «кашу», которую сотрудники полиции изъяли, а также высушил часть конопли для личного курения. Он также сказал, что ДД.ММ.ГГГГ, в её отсутствие, он часть конопли выкурил, используя «бульбулятор», объяснив, что это та пластиковая бутылка, которую изъяли. О случившемся она ничего не знала. Никогда ранее не замечала каких-либо подозрительных запахов на территории домовладения и в доме (л.д. 58-60).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании, с учетом его показаний, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (л.д.69-71), дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №2

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается и имеющимися в материалах дела процессуальными документами, полученными в ходе предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при осмотре домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни дома были обнаружены и изъяты: пакет № (лист бумаги формата А4 со смесью вещества зеленого цвета со специфическим запахом), пакет № (вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом), пакет № (бутылка из полимерного материала с наслоением вещества темного цвета с внутренней стороны) (л.д.6-10);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по указанию подсудимого участники следственного действия проследовали на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Где ФИО1 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 часов вручную осуществил сбор верхних частей – «макушек» примерно десяти кустов конопли. Далее он пояснил, что после сбора конопли, он в помещении дома, расположенного по указанному адресу, в кухни в этот же день не ранее 14.00 часов, из части собранной конопли приготовил вещество, содержащее наркотические средства – «кашу», смешав на сковороде часть собранной конопли с сахаром и растительным маслом, а затем поджарил полученную смесь на сковороде. Затем, ФИО1 пояснил, что оставшуюся коноплю он высушил на сковороде без добавления каких-либо иных веществ. ФИО1 указал на место в помещении кухни дома, где находилась кухонная плита, на которой он изготовил вещества, содержащие наркотические средства. Далее он пояснил, что в период с 14.00 часов по 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он употребил часть высушенной конопли посредством ее курения через «бульбулятор», выполненный из пластиковой бутылки. После изготовления и употребления веществ, содержащих наркотические средства, он указал на отопительную печь и сообщил, что поместил изготовленную им «кашу» и высушенную коноплю, а также пластиковую бутылку – «бульбулятор» внутрь данной отопительной печи, где хранил до момента их изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что смесь веществ, предоставленная на исследование в пакете №, содержит сахар, наркотическое вещество – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 1,23 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 1,27 грамма; вещество растительного происхождения, предоставленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в высушенном состоянии 12 граммов. На бутылке, представленной на исследование в пакете №, обнаружено вещество – тетрагидроканнабиол в следовых количествах. Тетрагидроканнабиол является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли: каннабиса (марихуаны), гашиша, масла каннабиса (гашишного масла) (л.д. 21-24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 возможно получить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 38);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с протоколом – осмотрены: 

1) пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, концы выведены на бумажную бирку с оттиском печати «для экспертиз и исследований ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ЭКО «Славгородское»» с пояснительной надписью «эксп № от 05.07.2023»:

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится: - смесь веществ, предоставленная на исследование, содержащее сахар, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,23 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,27 грамма; - бумажная бирка, на которой имеется пояснительная записка «Пакет № лист бумаги А4 со смесью вещества зеленого цвета со специфическим запахом, изъят в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с подписями понятых, участвующих лиц, опечатавшего».

2) пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, концы выведены на бумажную бирку с оттиском печати «для экспертиз и исследований ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ЭКО «Славгородское»», снабженную пояснительной надписью «эксп № от 05.07.2023»:

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится: - вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 12 граммов; - бумажная бирка, бумажная бирка, на которой имеется пояснительная записка «Пакет № вещество зеленого цвета со специфическим запахом, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с подписями понятых, участвующих лиц, опечатавшего».

3) пакет из бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, концы выведены на бумажную бирку с оттиском печати «для экспертиз и исследований ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ЭКО «Славгородское»», снабженную пояснительной надписью «эксп № от 05.07.2023»:

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится: - деформированная бутылка из бесцветного полимерного материала с наслоениями вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, являющимся тетрагидроканнабиолом в следовых количествах. 

Согласно постановлению – указанные пакеты с помещенными в них веществами и предметами, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 80-85, 86-88). 

Действия подсудимого ФИО1, правильно квалифицированы ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

В судебном заседании нашли подтверждение обстоятельства, при которых подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта нарвал верхушечные части, листья и соцветия дикорастущей конопли, то есть, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 13,27 граммов; путем термической обработки изготовил, тем самым, приобрел, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии не менее 1,23 грамма и далее хранил незаконно приобретенные им наркотические средства в отопительной печи, установленной в кухни дома по вышеуказанному адресу до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Наркотические средства – каннабис (марихуана), масса которого не менее 13,27 граммов в высушенном состоянии и масло каннабиса (гашишное масло), масса которого не менее 1,23 граммов в высушенном состоянии, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

С учетом имеющихся доказательств, оснований для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает.

В соответствии с актом судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не страдает наркоманией, страдает пагубным употреблением каннабиноидов и не нуждается в лечении; нуждается в наблюдении врача психиатра-нарколога по месту жительства (л.д. 42).

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из требований ч.3 ст.60 УК РФ, указывающих на необходимость учитывать характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче до возбуждения уголовного дела письменного признательного объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, но после изъятия сотрудниками полиции наркотических средств, и признательных показаний в ходе следствия, а также при проверке показаний на месте, молодой возраст подсудимого и наличие у него малолетнего ребенка. 

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими и подлежащими обязательному учету при назначении наказания, не установлено. Ни подсудимым, ни защитником таковых не названо.

Отягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные статьей 63 УК РФ, в отношении подсудимого, отсутствуют. 

С учетом характера совершенного подсудимым ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, его материального положения, принимая во внимание и учитывая при назначении наказания наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде обязательных работ. Ограничения применения данного вида наказания, предусмотренные ч.4 ст.49 УК РФ, в отношении ФИО1 отсутствуют. 

Оснований для освобождений от уголовной ответственности или от наказания подсудимого не усматривается. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Основания для разрешения вопроса о понижении категории данного преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, так как преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. Как и отсутствуют основания для применения к подсудимому положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

От уплаты процессуальных издержек (оплаты труда адвоката) ФИО1 суд полагает возможным освободить, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на его иждивении, в том числе новорожденного ребенка. Более того, ФИО1 отказался от услуг защитника на стадии судебного разбирательства, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,23 грамма; каннабис (марихуана), массой 1,27 грамма и 12 граммов; лист бумаги формата А4 со смесью вещества зеленого цвета; деформированную бутылку из бесцветного полимерного материала, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Табунский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления (ст. 389.4 УПК РФ).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, и изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, соответствующее ходатайство подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания. Копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет (ч.7 ч.8 ст. 259 УПК РФ, ст. 260 УПК РФ).

Председательствующий А.И. Мозер 

Копия верна

Судья Табунского районного суда А.И. Мозер 

Алтайского края

Секретарь Е.И. Шаранюк 

Приговор вступил в законную силу:____________

УИД: 22RS0050-01-2023-000243-65 

Табунский районный суд Алтайского края

Подлинник подшит в деле № 1-55/2023